
 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 1 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 6 

Consiglio di Dipartimento del 21/11/2016 

 

DELIBERE 

 

 

1. Nomina commissione concorso professori associati  

 

VISTI:  

 lo Statuto dell’Università della Calabria; 

 il Regolamento d’Ateneo; 

 la Legge 3 luglio 1998, n.210; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art.18; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e 

seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010, ed in particolare l’art. 6. 

 il Decreto Rettorale n. 1284 del 24/10/2016 con il quale sono state indette le procedure 

selettive per la copertura di n. 2 posti di Professore Universitario di ruolo, seconda fascia, 

mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica Settore concorsuale: 01/B1 – Informatica; 

 

PRESO ATTO:  

 che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al succitato bando di 

selezione è stata fissata per le ore 12:00 del 14 novembre 2016; 

 

RAVVISATA:  

 la necessità di procedere all’attivazione delle procedure di competenza di questo Dipartimento 

prodromiche alla nomina rettorale della Commissione giudicatrice per la suddetta procedura 

selettiva, relativa a n.2 posti di professore universitario di II fascia di ruolo per il settore 

concorsuale 01/B1, settore scientifico-disciplinare  INF/01; 

 

D E L I B E R A 

 

 

di designare i seguenti professori di prima fascia quali componenti la Commissione per la procedura 

indicata: 

 

N. 2 posti di Professore Associato 

Settore concorsuale: 01/B1 

Settore scientifico-disciplinare: INF/01 

 

- Prof. Pasquale RULLO, Settore concorsuale 01/B1, SSD INF/01, Dipartimento di Matematica 

e Informatica, Università della Calabria; 

 

- Prof. Carlo BLUNDO, Settore concorsuale 01/B1, SSD INF/01, Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione, Ingegneria Elettrica e Matematica Applicata, Università degli Studi di 

Salerno. 

 

- Prof.ssa Pierangela SAMARATI, Settore concorsuale 01/B1, SSD INF/01, Dipartimento di 

Informatica, Università degli Studi di Milano. 

 



 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 2 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

 

 

2. Chiamata vincitore concorso ricercatore  

 

VISTI: 

 lo Statuto dell’Università della Calabria; 

 il Regolamento di Ateneo; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

 il Regolamento di Ateneo per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui 

all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

 la delibera di questo Consiglio nella seduta del 22.07.2016 con la quale si è proposta 

la richiesta della seguente  procedure ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della 

legge 240/2010: 

N. 1 posto di ricercatore a tempo determinato per il settore concorsuale 01/B1, settore  

scientifico-disciplinare INF/01; 

 il DR n. 983 dell’1 agosto 2016, con il quale è stata indetta la procedura selettiva per 

la copertura di n. 14 posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett. b), Legge 240/2010 di cui un posto presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica, settore concorsuale 01/B1(SSD INF/01); 

 il DR n. 1139 del 26/09/2016, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della procedura in questione; 

 il D.R. n.1407 del 14/11/2016, con il quale sono stati approvati gli atti della medesima 

procedura; 

 

CONSIDERATE: 

 le esigenze di ordine didattico e scientifico di questo Dipartimento; 

 

 

CONSIDERATO: 

 che il curriculum della candidata “vincitrice” è, inoltre, pienamente aderente alla 

tipologia di impegno scientifico e didattico evidenziato nel bando 

 

DELIBERA 

 

di proporre al Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria  la seguente chiamata:  

 

Bando: DR 983 dell’1 agosto 2016 

Posizione: Ricercatore 

Numero posti: 1 

Settore concorsuale: 01/B1 

Settore Scientifico Disciplinare: INF/01 

Candidata vincitrice: Dott.ssa Valeria Fionda 

 

 

 

 

 

 

 



 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 3 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

4. Didattica 

 

Pareri Scientifici 

Parere bando per il conferimento di incarichi di insegnamento Dipartimento Ingegneria Informatica 

Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES) - D.D. n. 159 del 26/09/2016 

Approvazione graduatoria di idoneità - D.D. n. 50 del 12/10/2016 

 

DIP. CdS 

TIPO 

L 

 

 Anno  
Se

m. 
INSEGNAMENTO SSD 

ORE 

Eserc./ 

Lab 

COGNOME 

Nome  
Idoneità 

Pos. 

Grad. 

DIMES 
ING. 

INF. 
L 1 1 

ANALISI MATEMATICA I 

MODULO 1(Corso A) 

MAT 

/05 
18 

ESPOSITO 

Francesco 
IDONEO 1 

DIMES 
ING. 

INF. 
L 1 1 

ANALISI MATEMATICA I 

MODULO 1 (Corso B) 

MAT 

/05 
18 

ESPOSITO 

Francesco 
IDONEO 1 

DIMES 
ING. 

INF. 
L 2 1 

ANALISI MATEMATICA II: 

MOD. 1  

MAT 

/05 
18 

ESPOSITO 

Francesco 
IDONEO 1 

 

 

Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento Dipartimento Ingegneria per l’Ambiente e il 

territorio e Ingegneria chimica (DIATIC) - D.D. n. 353 del 21/09/2016  
Approvazione graduatoria di idoneità - D.D. n. 51 del 12/10/2016 

 

DIP. CdS ANNO SEM INSEGNAMENTO SSD 
ORE 

ES. 
COGNOME NOME Idoneità 

Posizione 

Graduatoria 

DIMES 
LT 

INF 
1 2 

ANALISI 

MATEMATICA I 

(MODULO 2) 
Corso A 

MAT/05 18 
CHIARAVALLOTTI 

Francesco 
IDONEO 1 

 

 

Compiti Didattici a.a. 2016/2017 

 

 

D
IP

. 

C
d

S
 

TIPO 

LAUREA A
n

n
o
 

S
em

. 

INSEGNAMENTO  DOCENTE  
ORE  

Lez. 

ORE 

Eserc. 

DEMACS MATEMATICA LM 2 1 

FISICA 

MATEMATICA 

AVANZATA 2 

MASCALI 

Giovanni 
24   

DEMACS MATEMATICA L 2 2 
MECCANICA 

RAZIONALE 

MASCALI 

Giovanni 
48 36 

DIBEST BIOLOGIA L 1 1 MATEMATICA 
MASCALI 

Giovanni 
40 12 

 

 

 

 

 



 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 4 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

C
d

S
 

TIPO 

LAUREA A
n

n
o
 

S
em

. 

INSEGNAMENTO SSD 
ORE 

Eserc. 
DOCENTE 

Scienze 

Geologiche 
LM 1 2 

GIS, GEOSTATISTICA E 

GEOMATICA (MODULO 

GIS E GEOSTATISTICA 

INF/01 24 
Rocco 

RONGO 

 

 

Copertura insegnamenti primo semestre - a.a. 2016/2017 

 

Bando conferimento incarichi di insegnamento - D.D. n. 49 del 30/09/2016 

Approvazione graduatoria di idoneità e conferimento del relativo incarico di insegnamento al 

candidato idoneo, mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 

240/2010) - D.D. n. 56 del 21/10/2016 

 

D
IP

. 

C
d

S
 

TIPO 

LAUR

EA 

 

A
n

n
o

 

S
e
m

. 

INSEGNAMENTO 

S
S

D
 ORE 

Eserc./L

ab 

COGNOME 

NOME 
Idoneità 

Pos. 

Grad. 

DIBEST S. GEOLOGICHE L 1 1 MATEMATICA MAT/05 36 
DI MARE 

FRANCESCA 
IDONEO 1 

DINCI ING. CIVILE L 1 1 
ANALISI MATEMATICA 1  

MODULO  1 
MAT/05 18 

DI MARE 

FRANCESCA 
IDONEO 1 

DINCI 
ING. EDILE-

ARCHITETTURA 
LM5 1 1 ANALISI MATEMATICA 1 MAT/05 20 

DI MARE 

FRANCESCA 
IDONEO 1 

 

 

Autorizzazione a svolgere attività didattica a. a. 2016/2017 - Assegnista di Ricerca 

 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO  

ASSEGNISTA 

DI RICERCA 
CdS INSEGNAMENTO SSD 

ORE 

 Lab 

Prof. LEONE Nicola 
Dott. VELTRI 

Pierfrancesco 
Informatica   

PROGRAMMAZIONE AD 

OGGETTI (SDOPPIAMENTO DI 

LABORATORIO) 

INF/01 36 

 

 

 

Incarichi di Supporto alle attività didattiche 

- D.D. n. 46 del 30/09/2016 -  Bando per il conferimento dei seguenti incarichi: 

INFORMATICA 

n° 4 incarichi di tutor per gli insegnamenti indicati nell’Allegato 4_a; 

- D.D. n. 47 del 30/09/2016 -  Bando per il conferimento dei seguenti incarichi: 

MATEMATICA 

n° 5 incarichi di tutor per gli insegnamenti indicati nell’Allegato 4_b; 

- D.D. n. 45 del 28/09/2016 - Bando per il conferimento dei seguenti incarichi per attività 

inerenti il Progetto Lauree Scientifiche nelle Aree di Matematica: 

n° 3 incarichi di tutor 

 

 

 

 



 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 5 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

5. Variazioni di bilancio 

 

- D.D. n. 63 del 09/11/2016 

Finanziamento Progetto Lauree Scientifiche (PLS) area matematica 

Importo  Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 14.000 
CA.03.02.01.03 

Contributi MIUR – altri finanziamenti 

CA.09.01.02.03 

Interventi per gli studenti 

 

- D.D. n. 65 del 10/11/2016 

Finanziamento pervenuto dall’Istituto Nazionale di Alta Matematica (INDAM) a favore della 

Dott.ssa Laura Paladino. 

Importo Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 350,00 
CA.03.02.06.01 

Contributi da altri enti (pubblici) 

CA.09.01.01.05 

Progetti con enti e privati 

 

 

Importo Voce COAN Ricavi Voce COAN Costi 

€ 1.200,00 
CA.03.02.06.01 

Contributi da altri enti (pubblici) 

CA.09.01.01.05 

Progetti con enti e privati 

 

 

 

Ripartizione Dotazione Ordinaria 

CA.09.01.01.01 (Progetti di ateneo) Ricerca di Base 70.000,00 

CA.09.01.02.05  Dottorato di ricerca 4.000,00      

CA.04.02.03.06.04 Altri costi per organizzazione manifestazioni e convegni 1.000,00 

CA.04.02.05.01 Acquisto materiale di consumo per laboratori 1.000,00 

CA.04.02.07.02 Acquisto materiale bibliografico non inventariabile 500,00 

CA.04.02.08.04 Postali 500,00 

CA.04.02.08.06 Assistenza  e manutenzione servizi informatici 500,00 

CA.04.02.08.08 Smaltimento rifiuti nocivi (discarico hardware) 1.000,00 

CA.04.02.08.11 Utenze e canoni per telefonia fissa -5.661,97 

CA.04.02.08.20 Servizi di traslochi e facchinaggio 2.000,00 

CA.04.02.08.22 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e impianti 4000,00 

CA.04.02.08.23 Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature 4000,00 

CA.04.02.09.01 Materiale di consumo 6795,61 

CA.04.02.09.02 Cancelleria 4.000,00 

CA.04.02.09.03 Materiale igienico-sanitario 1.000,00 

CA.04.02.12.01.01 Missioni al personale  tecnico amministrativo 818,75 

CA.04.02.12.17 Rappresentanza 42,00 

CA.01.01.02.02 Impianti e  attrezzature 4000,00 

CA.01.01.02.02.06 Attrezzature informatiche 1.000,00 

CA.01.01.02.04.03 Acquisto materiale bibliografico per uffici 500,00 

CA.01.01.02.05.01 Mobili arredi 1.044,56 

CA.04.02.01.10.01 Contratti con tutor 2.000,00 

  TOTALE 109.700,92 

 

 



 

CdD 6 del 21/11/2016 

 

Pag. 6 di 6 
 
Dipartimento di  
Matematica e Informatica   
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 
Tel. (+39) 0984.496402 
Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 
www.mat.unical.it 

 

 

 

 

7. Ratifica decreti 

 

- Selezione n. 1 co.co.co. Lead Auditor – Certificazione Dipartimento di Matematica e 

Informatica - D.D. n. 55 del 21/10/2016 

- Bando incarico Tutor d’aula (scadenza 22/11/2016) D.D. n. 66 del 17/11/2016 

- Commissione concorso ricercatore a tempo determinato D.D. n. 44 del 22/09/2016  


